
 
 

Decreto rettorale 
 
Affidamento alla ditta Audioluci.com S.C.A.R.L., P. IVA 01169280078, della fornitura gestione di 
un generatore elettrico nel corso dell’evento “Giornata delle lauree” organizzato dall’Università 
della Valle d’Aosta in data 16 settembre 2022. Autorizzazione alla spesa - CIG Z6A376E35D. 

 
LA RETTRICE  

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione socio-
culturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
 
richiamate le Linee Guida n. 4, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla Legge 14 giugno 2019 
n. 55 di conversione del Decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
636, del 10 luglio 2019; 
 
richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 94/2017 del 7 luglio 2017, con il quale sono state 
approvate le prime procedure per l’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro nonché i relativi allegati; 
 
preso atto che l’articolo 1, comma 2, lettera a), decreto legge 76/2020, convertito nella legge 120/2020, 

prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, la 

possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 





richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 94, adottata nella seduta del 21 dicembre 2021, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2022, 
del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2022/2024 in contabilità economico-
patrimoniale e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria nonché 
successivi atti di variazione; 
 
richiamato il proprio Decreto rettorale n. 122/2022, prot. Univ. N. 13039/2022, “Affidamento alla ditta 
Audioluci.com S.C.A.R.L., P. IVA 01169280078, del servizio di assistenza tecnica nel corso dell’evento “Giornata 
delle lauree” organizzato dall’Università della Valle d’Aosta in data 16 settembre 2022. Autorizzazione alla spesa - 
CIG Z6A376E35D”; 
 
specificato che a seguito di revisione organizzativa il numero delle sedute sarà di 190 anziché 288; 
 
atteso che si rende necessario garantire la fornitura di energia elettrica per il funzionamento 
dell’apparecchiatura audio in occasione della Festa delle lauree in programma in piazza Chanoux ad Aosta 
il 16 settembre 2022; 
 
specificato che l’ipotesi dell’allacciamento al contatore del Comune di Aosta posto in Piazza Chanoux è 
stata scartata in quanto richiederebbe un ulteriore affidamento di servizio ad un elettricista per la consegna 
del contatore nonché la stipula di un contratto per la fornitura di energia elettrica con la società CVA, 
fornitrice dell’amministrazione comunale; 
 
considerato, inoltre, che utilizzare un generatore di corrente elettrica potrebbe costituire un’efficace 
soluzione per la risoluzione dell’esigenza di fornitura elettrica; 
 
considerato, infine, che individuare una nuova ulteriore ditta per la fornitura temporanea di un generatore 
elettrico costituirebbe un appensantimento amministrativo nonché una duplicazione di costi e un 
aumento delle problematiche connesse alla sicurezza aumentando i rischi di interferenza; 
 
atteso che la ditta Audioluci.com si è resa disponibile per tale servizio garantendo direttamente tutti i 
collegamenti tecnici necessari tra il generatore e l’apparecchiatura ricompresa nel servizio di assistenza 
tecnica affidato con Decreto rettorale 122/2022 nonché la custodia e la messa in sicurezza per tutto il 
pomeriggio; 
 
considerato che, per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità nonché tempestività, si è quindi 
proceduto a richiedere un’integrazione di formulazione di offerta alla ditta Audioluci.com S.C.A.R.L., P. 
IVA 01169280078, per la fornitura giornaliera e la gestione secondo la vigente normativa di un generatore 
di corrente elettrica; 
 
vista l’offerta presentata dalla ditta Audioluci.com S.C.A.R.L., P. IVA 01169280078, con sede legale in 
Vicolo Biavaz 7, 11027, Saint-Vincent (AO), assunta agli atti di Ateneo al prot. univ. n. 13563/X04 del 
30/08/22; 
 
dato atto che l’offerta presentata dalla suddetta ditta per un importo complessivo pari ad euro 200,00 
(duecento/00) oltre all’Iva di legge rispetta le specifiche tecniche richieste ed il prezzo praticato risulta 
essere congruo; 
 
specificato che in caso di maltempo l’iniziativa si svolgerà al chiuso, presumibilmente presso la sede di 

Strada Cappuccini (Aula Magna Sant’Anselmo), e non sarà quindi necessario l’intervento della ditta che 

sarà avvisata 24 ore prima dell’inizio dell’evento;  



considerato, altresì, che la stipula del contratto per il servizio in oggetto è disposta in modalità elettronica 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio di assistenza tecnica nel corso 
dell’evento “Giornata delle lauree”, organizzato dall’Università della Valle d’Aosta in data 16 settembre 2022, 
alla ditta Audioluci.com S.C.A.R.L., P. IVA 01169280078; 
 
dato atto che la responsabile del procedimento amministrativo è Chiara Grobberio, funzionaria 

dell’Ufficio Comunicazione e Orientamento della Direzione Generale di Ateneo; 

 
preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare la procedura di affidamento alla ditta Audioluci.com S.C.A.R.L. per la fornitura e 

gestione secondo le normative vigenti in materia di sicurezza di un generatore di corrente elettrica in 
occasione della “Giornata della lauree” in programma venerdì 16 settembre 2022 in Piazza É. Chanoux 
ad Aosta (dalle 17.00 alle 19.00 circa), stabilendo che:  
• la posa del generatore e le prove tecniche preliminari saranno da effettuarsi nel primo pomeriggio 

del giorno stesso dell’evento;  
• in caso di maltempo l’iniziativa si svolgerà al chiuso e non sarà necessario l’intervento della ditta 

che sarà avvisata 24 ore prima dell’inizio dell’evento.   
• l’acquisizione del predetto servizio è effettuata mediante l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D. L. 31 maggio 2021, n. 77; 

• la stipula del contratto è disposta in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.lgs n. 50/2016; 

 
2. di affidare, per le ragioni sopraesposte, la fornitura del servizio di assistenza tecnica alla ditta 

Audioluci.com S.C.A.R.L., P. IVA 01169280078, con sede legale in Vicolo Biavaz 7, 11027, Saint-
Vincent (AO), per un importo complessivo di euro 200,00 (duecento/00), oltre all’IVA di legge; 
 

3. di autorizzare, per le finalità sopraesposte, la spesa complessiva di euro 244,00 
(duecentoquarantaquattro/00), IVA di legge inclusa, a valere sulla voce di costo CA 04.01.07.03.04 
“Spese connesse all'organizzazione manifestazioni e convegni” dell’Unità Analitica UA.VDA.RET del budget 
autorizzatorio per l'esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. di dare atto che la liquidazione della spesa alla ditta Audioluci.com S.C.A.R.L. sarà effettuata solo in 
caso di effettivo svolgimento del servizio; 

 
5. di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
6. di allegare la scrittura contabile relativa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 3; 

 
7. di dare atto che la liquidazione della fattura elettronica avverrà previo esito positivo della regolarità 

della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010, nonché a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte degli enti 
pubblici; 

 



8. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il contenuto 
e gli estremi del presente decreto sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data di 
protocollazione e di informare che, avverso al presente decreto, è esperibile il ricorso giurisdizionale 
amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di 
pubblicazione;  

 

9. di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per un periodo di 30 giorni naturali e 
consecutivi. 

 
 
 

LA RETTRICE  
Mariagrazia Monaci 
(sottoscritto digitalmente) 

 
 
Allegato 1 - Scrittura contabile 
 
 


		2022-09-05T16:04:16+0200
	IT
	Emilia Potena


		2022-09-05T16:56:56+0200
	IT
	Mariagrazia Monaci




